

経年比較表

①貸借対照表

資産の部

(単位：千円)

科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
固定資産	18,221,334	17,632,361	17,058,296	16,388,334	15,986,060	(-402,274)
有形固定資産	10,548,429	9,937,919	9,356,094	8,809,441	8,322,852	(-486,589)
土地	621,287	621,287	621,287	621,287	641,287	(20,000)
建物	7,478,304	7,083,308	6,692,112	6,299,972	5,913,589	(-386,383)
構築物	1,132,830	1,016,701	909,341	807,398	706,762	(-100,636)
機器備品(教育・管理)	489,169	391,070	317,090	271,615	248,171	(-23,444)
図書	795,934	799,447	803,853	802,698	803,322	(624)
建設仮勘定	0	0	0	0	0	(0)
その他	30,905	26,106	12,411	6,471	9,721	(3,250)
特定資産	7,352,071	7,353,091	7,353,141	7,352,391	7,351,891	(-500)
第2号基本金引当資産	0	0	0	0	0	(0)
第3号基本金引当資産	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	(0)
退職金引当特定資産	400,062	400,062	400,062	400,062	400,062	(0)
大学拡充引当特定資産	1,235,000	1,235,000	1,235,000	1,235,000	1,235,000	(0)
教育研究基金引当資産	800,000	800,000	800,000	800,000	800,000	(0)
減価償却引当特定資産	715,049	715,049	715,049	715,049	715,049	(0)
校舎増改築等引当特定資産	650,000	650,000	650,000	650,000	650,000	(0)
施設整備引当特定資産	1,500,000	1,500,000	1,500,000	1,500,000	1,500,000	(0)
国際交流基金	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000	(0)
特別寄付金特定資産	1,960	2,980	3,030	2,280	1,780	(-500)
その他の固定資産	320,834	341,351	349,061	226,502	311,317	(84,815)
流動資産	4,878,806	4,639,064	4,341,747	4,257,907	3,858,656	(-399,251)
現金預金	4,016,756	3,737,511	3,290,843	1,274,963	1,315,432	(40,469)
その他	862,050	901,553	1,050,904	2,982,944	2,543,224	(-439,720)
資産の部合計	23,100,140	22,271,425	21,400,043	20,646,241	19,844,716	(-801,525)

負債の部

科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
固定負債	553,523	522,027	500,143	489,235	505,655	(16,420)
退職者給与引当金	428,369	440,775	453,812	475,368	503,705	(28,337)
その他	125,154	81,252	46,331	13,867	1,950	(-11,917)
流動負債	475,495	557,206	497,231	527,860	446,944	(-80,916)
負債の部合計	1,029,018	1,079,233	997,374	1,017,095	952,599	(-64,496)

純資産の部

科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
基本金	20,906,347	20,978,795	21,062,938	21,128,179	21,221,775	(93,596)
第1号基本金	18,690,347	18,758,795	18,830,938	18,896,179	18,989,775	(93,596)
第2号基本金	0	0	0	0	0	(0)
第3号基本金	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	(0)
第4号基本金	216,000	220,000	232,000	232,000	232,000	(0)
繰越収支差額	1,164,775	213,397	-660,269	-1,499,033	-2,329,658	(-830,625)
翌年度繰越収支差額	1,164,775	213,397	-660,269	-1,499,033	-2,329,658	(-830,625)
純資産の部合計	22,071,122	21,192,192	20,402,669	19,629,146	18,892,117	(-737,029)
負債及び純資産の部合計	23,100,140	22,271,425	21,400,043	20,646,241	19,844,716	(-801,525)

※

※ 経常費用の1ヶ月分＝恒常的に保持すべき資金

②事業活動収支計算書

(単位：千円)

教育活動収支	収入	科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
		学生生徒等納付金	1,805,090	1,773,247	1,798,676	1,774,415	1,832,060	(57,645)
		手数料	22,288	22,615	21,063	21,738	16,965	(-4,773)
		寄付金	28,743	35,121	34,035	36,789	34,103	(-2,686)
		経常費補助金	575,124	662,253	708,780	644,250	793,193	(148,943)
		付随事業収入	13,051	83,833	85,528	79,780	61,867	(-17,913)
		雑収入	39,244	88,819	36,526	59,576	39,763	(-19,813)
		教育活動収入計	2,483,540	2,665,888	2,684,608	2,616,548	2,777,951	(-68,060)
	支出	人件費	1,477,695	1,545,598	1,468,908	1,460,216	1,521,476	(61,260)
		教育研究経費	1,471,270	1,557,776	1,557,753	1,523,693	1,576,904	(53,211)
		管理経費	382,462	437,487	426,607	411,620	395,118	(-16,502)
		徴収不能額等	3,450	6,190	42	1,710	1,156	(-554)
教育活動支出計		3,334,877	3,547,051	3,453,310	3,397,239	3,494,654	(-56,071)	
教育活動収支差額		-851,337	-881,163	-768,702	-780,691	-716,703	(-11,989)	
教育活動外収支	収入	科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
		受取利息・配当金	7,392	7,038	8,309	15,654	54,385	(38,731)
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0	(0)
		教育活動外収入計	7,392	7,038	8,309	15,654	54,385	(7,345)
	支出	借入金等利息	0	0	0	0	0	(0)
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	(0)
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0	(0)
		教育活動外収支差額		7,392	7,038	8,309	15,654	54,385
経常収支差額		-843,945	-874,125	-760,393	-765,037	-662,318	(-4,644)	
特別収支	収入	科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
		資産売却差額	46,764	600	0	0	0	(0)
		その他の特別収入	5,229	1,697	3,363	587	31,280	(30,693)
		特別収入計	51,993	2,297	3,363	587	31,280	(-2,776)
	支出	資産処分差額	65,921	4,905	3,855	8,414	5,849	(-2,565)
		その他の特別支出	221	2,197	28,638	659	100,142	(99,483)
		特別支出計	66,142	7,102	32,493	9,073	105,991	(-23,420)
		特別収支差額		-14,149	-4,805	-29,130	-8,486	-74,711
〔予備費〕								
基本金組入前当年度収支差額		-858,094	-878,930	-789,523	-773,523	-737,029	(16,000)	
基本金組入合計		-1,012,177	-72,448	-84,143	-65,241	-101,186	(-35,945)	
当年度収支差額		-1,870,271	-951,378	-873,666	-838,764	-838,215	(549)	
前年度繰越収支差額		1,774,194	1,164,775	213,397	-660,269	-1,499,033	(-873,666)	
基本金取崩額		1,260,852	0	0	0	7,590	(7,590)	
翌年度繰越収支差額		1,164,775	213,397	-660,269	-1,499,033	-2,329,658	(-838,764)	
事業活動収入計		2,542,925	2,675,223	2,696,280	2,632,789	2,863,616	(230,827)	
事業活動支出計		3,401,019	3,554,153	3,485,803	3,406,312	3,600,645	(194,333)	

③資金収支計算書

収入の部

(単位：千円)

科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
学生生徒等納付金収入	1,805,090	1,773,247	1,798,676	1,774,415	1,832,060	(57,645)
手数料収入	22,288	22,615	21,063	21,738	16,965	(-4,773)
寄付金収入	28,500	34,520	33,550	35,850	34,103	(-1,747)
補助金収入	575,124	662,253	709,800	644,250	793,193	(148,943)
資産売却収入	250,279	300,600	100,000	300,572	300,000	(-572)
付随事業・収益事業収入	13,051	83,833	85,528	79,780	61,867	(-17,913)
受取利息・配当金収入	7,391	7,038	8,309	15,654	54,385	(38,731)
雑収入	40,236	89,111	36,185	59,599	38,576	(-21,023)
前受金収入	334,214	374,612	365,778	385,913	269,220	(-116,693)
その他の収入	422,252	46,355	88,484	61,203	115,790	(54,587)
資金収入調整勘定	-411,472	-423,605	-417,885	-441,579	-422,652	(18,927)
前年度繰越支払資金	3,753,517	4,016,756	3,737,511	3,290,843	1,274,963	(-2,015,880)
収入の部合計	6,840,470	6,987,335	6,566,999	6,228,238	4,368,470	(-338,761)

支出の部

科 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	(前年比)
人件費支出	1,468,608	1,533,192	1,448,165	1,438,660	1,485,538	(46,878)
教育研究経費支出	883,358	960,943	991,850	990,895	1,055,605	(64,710)
管理経費支出	323,497	378,867	369,484	354,229	337,275	(-16,954)
施設関係支出	41,729	6,812	5,251	160	20,165	(20,005)
設備関係支出	187,149	343,798	35,280	46,944	72,187	(25,243)
資産運用支出	0	1,020	300,050	2,100,000	0	(-2,100,000)
その他の支出	107,837	145,899	206,976	109,237	145,484	(36,247)
資金支出調整勘定	-188,464	-120,706	-80,900	-86,850	-63,216	(23,634)
翌年度繰越支払資金	4,016,756	3,737,510	3,290,843	1,274,963	1,315,432	(40,469)
支出の部合計	6,840,470	6,987,335	6,566,999	6,228,238	4,368,470	(-338,761)

④財務比率比較表

		比 率 名	算 式	評価	令和 3 年	令和 4 年	令和 5 年	令和 6 年	令和 7 年	全国平均
事業活動収支計算書関係比率	経営状況はどうか	事業活動収支差 額 比 率	基本金組入前 当年度収支差額 事業活動収入	△	-33.7%	-32.9%	-29.3%	-29.4%	-25.7%	3.3%
	収入構成は どうなっ ているか	学生生徒等納付金 比 率	学生生徒等納付金 經常収入	～	72.5%	66.3%	66.8%	67.4%	64.7%	72.0%
		寄 付 金 比 率	寄付金 事業活動収入	△	1.1%	1.3%	1.3%	1.4%	1.2%	2.0%
		補 助 金 比 率	補助金 事業活動収入	△	22.6%	24.8%	26.3%	24.5%	27.7%	15.0%
	支出構成は 適切である か	人 件 費 比 率	人件費 經常収入	▼	59.3%	57.8%	54.5%	55.5%	53.7%	50.9%
		教育研究経費 比 率	教育研究経費 經常収入	△	59.1%	58.3%	57.8%	57.9%	55.7%	37.3%
		管理経費比率	管理経費 經常収入	▼	15.4%	16.4%	15.8%	15.6%	14.0%	8.9%
		借入金等利息 比 率	借入金等利息 經常収入	▼	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.1%
	収支のバラ ンスがとれ ているか	人件費依存率	人件費 学生生徒等納付金	▼	81.9%	87.2%	81.7%	82.3%	83.0%	70.7%
		經常収支差 額 比	經常収支差額 經常収入	△	-33.9%	-32.7%	-28.2%	-29.1%	-23.4%	2.7%
貸借対照表関係比率	自己資金は充 実されている か	繰越収支差額構成 比 率	繰越収支差額 負債+純資産	△	5.0%	1.0%	-3.1%	-7.3%	-11.7%	-17.8%
	長期資金で固 定資産は賄わ れているか	固 定 長 期 適 合 率	固定資産 純資産+固定負債	▼	80.5%	81.2%	81.6%	81.5%	82.4%	90.6%
	負債に備える 資産が蓄 積されている か	流 動 比 率	流動資産 流動負債	△	1026.0%	832.6%	873.2%	806.6%	863.3%	267.1%
		前受金保有率	現金預金 前受金	△	1201.9%	997.7%	899.7%	330.4%	488.6%	390.9%
		総 負 債 比 率	総負債 総資産	▼	4.5%	4.8%	4.7%	4.9%	4.8%	11.8%

(注) 1 △高い値が良い ▼低い値が良い ～どちらともいえない

2 全国平均値は令和 6 年度(医歯系法人を除く)のものである。

↑

良好

注意